汴民办〔2016〕27号
开封市民政局办公室关于印发

《关于在全市农村幸福院建立档案信息管理试点工作的实施方案》的通知

各县（区）民政局：

     现将《关于在全市农村幸福院建立档案信息管理试点工作的实施方案》印发给你们，请结合实际，贯彻实施。

     2016年4月20日

关于在全市农村幸福院建立档案信息管理试点工作的实施方案
为切实加强和规范农村幸福院管理水平，提升农村老年人养老服务质量，结合实际，开展农村幸福院档案信息管理试点工作，实施方案如下：

指导思想

以提高农村老年人生活质量为目的，以满足农村老年群

体基本养老服务需求为出发点，按照“依法监管、先行试点、积极推进、全面落实”的原则，逐步完善与农村经济社会发展水平相协调的农村养老服务体系，进一步提高农村幸福院档案信息管理水平，实现农村幸福院动态管理，让更多的农村老年人实现老有所居、老有所养、老有所乐的发展目标，从而促进农村和谐稳定。

二、档案信息管理试点单位及时间

1、试点单位：祥符区。

2、试点时间：4—5月份。6月份至9月份全面推广祥符区试点做法，实现全市建成农村幸福院档案信息全覆盖，9月份至年底尝试社区养老服务设施档案信息管理。

三、档案信息管理制度的内涵、原则和方式

（一）档案信息管理制度的内涵

农村幸福院档案信息管理制度是指运用现代信息技术（互联网），加强农村幸福院档案信息资源（包括简介、图片、功能等）的收集、整理、开发和利用的行为规范。

（二）档案信息管理制度的原则

（1）真实性。档案信息要如实反映农村幸福院情况。

（2）整体性。档案信息要能反映出农村幸福院整体的情况，达到透过档案信息能清楚、直观地了解农村幸福院建设水平和管理状况。

（3）规范性。要严格按照有关要求高标准建立档案信息，既体现统一性又注重规范化。

（三）档案信息管理的方式

已建或新建成的农村幸福院要整理情况简介、功能介绍、相关照片等能反映农村幸福院整体情况的材料，农村幸福院档案信息分电子版和纸质版，一式三份，市、县（区）、幸福院各一份。（式样附后）

（四）工作要求

1、加强组织领导。农村幸福院档案信息管理制度建设是加快农村养老服务建设的重要内容，是提高农村养老服务水平、实现老年人老有所养的重要措施。要高度重视，精心指导农村幸福院档案信息管理制度建设，切实加强组织领导，确保其健康、规范运行。

2、做好试点带动。祥符区作为农村幸福院档案信息管理制度建设的试点单位，要高标准搞好试点工作，形成一套完善的档案信息管理办法，为其推行提供示范作用。所有县区都要同时开展此项工作，做到不等不拖，力求规范运作，力见成效。

3、加强督导检查。农村幸福院档案信息管理制度建设列入考核指标范围，建立目标责任制。定期对农村幸福院档案信息管理制建设情况进行督导，确保档案信息真实有效。

附件1：开封农村幸福院档案信息管理表

附件2：农村幸福院图片材料

附件1

开封农村幸福院档案信息管理表

	名称
	详细地址

	县      乡（镇）      村

	负责人

	联系方式
	固话：        手机：

	建设时间
	开工：    年  月  日  竣工：   年  月  日

	总投资
	     元
	投资模式

	运营模式

	覆盖老人
	人
	占地面积
	    ㎡
	设置床位
	   张

	农

村

幸

福

院

简

介

附件2

农 村 幸 福 院 图 片 材 料

注：1.能反映农村幸福院整体建设情况、精神面貌等相关图片。

    2.图片材料需彩色打印。

PAGE
6